
令和元年１０月吉日 

各 位 

アイピー倶楽部 

 会長 小野寺 泰博 
 

アイピー倶楽部 経済講演会開催のご案内 

～リアル「下町ロケット」町工場が宇宙に飛躍～ 

 

爽秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当アイピー倶楽部の運営につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、この度アイピー倶楽部では八戸地域高度技術振興センター及び高度技術利用研究会と共催で経済講演

会を開催することとなりました。 

今回は「リアル『下町ロケット』の町工場」として各種メディアで注目を集める株式会社由紀精密の大坪 正

人氏をお招きし、ご講演頂きます。 

大坪氏は創業６８年の由紀精密（神奈川県茅ケ崎市）の三代目社長。精密切削加工の高い技術力を武器に、

航空宇宙、医療など先端分野にシフトし世界の名だたる企業を顧客に得て、倒産しかけていた家業を立て直し

ます。同社はまた、旋盤で真円に近く加工した「精密コマ」で、全国の町工場が参加する「けんかゴマ」の全

国大会で優勝したことでも知られており、３分以上静止しているかの如く回り続けるコマは、同社の技術力の

結晶ともいえるでしょう。 

今回の講演では自社の強みである精密切削加工の技術を徹底的に生かし、いかにして少品種大量生産から多

品種少量生産へ切り替え現在のハイテク部品工場へと発展させていったのか、航空宇宙や医療に進出する目標

をどのように実現していったのか、など様々なお話をしていただく予定です。ご多用中とは存じますが、せっ

かくの機会ですので、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

１．日  時： 令和元年１１月１３日（水）１５：３０～１７：００ 

                 （交流会１７：１０～１８：３０） 

２．場  所： 八戸プラザホテル 1F ブリリアント（八戸市柏崎１－６－６） 

３．講  師： 株式会社由紀精密 代表取締役社長 大坪 正人 氏 

４．演  題： 未 定 

５．参 加 費： 無 料 

６．定  員： ６０名（先着順） 

７．交 流 会： セミナー終了後、交流会を開催いたします。 

参加費：４，０００円  

（高度技術利用研究会会員、アイピー倶楽部会員は 1名/社 無料） 

８．共  催： (公財)八戸地域高度技術振興センター「第 2回 経営ビジネスセミナー」、 

 高度技術利用研究会「技術懇話会」 

９．申込方法： 下記申込書に必要事項をご記入の上、事務局宛にFAXにてお送り下さい。 

１０．申込締切： 令和元年１１月６日（水） 

 

 

事務局：(株)八戸インテリジェントプラザ内 アイピー倶楽部 事務局 宛て（ＦＡＸ 0178-21-2119） 

参 加 申 込 書 

企業・団体名              （発信者名：          ）℡    －     －       

所属部署・役職 ご氏名 講演会 交流会 

  出・欠 出・欠 

  出・欠 出・欠 

  出・欠 出・欠 

 

（切り取らずそのまま送信ください。） 


